
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 37  del 16-05-2019

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Espressione di gradimento per i legali individuati dal Personale, per
fatti che costituiscono ipotesi di reato, correlati a compiti e funzioni svolte
nell'adempimento dei doveri d'Ufficio.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemiladiciannove il giorno  sedici mese di  maggio alle ore 19:00 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso
Angelo Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco P Favorevole
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Favorevoli 3
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con nota ricevuta in data 28/03/2019, Prot. n. 961, il dipendente comunale XY
comunicava di aver provveduto alla nomina del proprio legale di fiducia, Avv. Rossano ponti
di Spoleto, relativamente al procedimento penale a proprio carico, avendo ricevuto avviso di
proroga delle indagini in data 20.03.2019;

Dato atto che il suddetto procedimento, nel quale risulta indagato il dipendente XY, ha ad
oggetto ipotesi di reato che attengono l’esercizio delle proprie funzioni istituzionali e i doveri
del proprio ufficio e che ai sensi delle disposizioni contrattuali collettive vigenti,
l’Amministrazione comunale deve manifestare il proprio gradimento del difensore come
sopra incaricato;

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


Atteso che la consolidata giurisprudenza contabile e amministrativa afferma che l’assunzione
dell’assistenza legale del dipendente da parte dell’Ente locale non è automatica, ma è
conseguenza di rigorose valutazioni che l’Ente è tenuto a fare, anche ai fini della trasparenza
efficacia ed efficienza dell’Amministrazione;

Dato atto che l’Ente deve verificare l’esistenza della necessità di tutela dei diritti ed interessi
facenti capo al Comune, della diretta connessione del contenzioso processuale all’ufficio
rivestito o alla funzione espletata dal dipendente, della carenza di conflitto di interessi tra gli
atti compiuti dal dipendente e l’Ente medesimo e della conclusione del procedimento con una
sentenza definitiva di assoluzione, con cui sia stabilita l’insussistenza dell’elemento
psicologico del dolo e della colpa grave;

Ritenuto, pertanto, di proporre in via preliminare, l’espressione di gradimento per il legale
ulteriormente individuato dal dipendente comunale;

Considerato che gli atti e i fatti che costituiscono ipotesi di reato nel procedimento sopra
indicato, sono effettivamente correlati a funzioni svolte nell’espletamento del servizio
Istituzionale e nell’adempimento dei propri compiti d’Ufficio;

Dato atto che l’espressione del gradimento si rende inoltre necessaria al fine del rimborso
delle spese legali al richiedente ex post, qualora vi fossero i presupposti e, fermo restando,
ogni altra diversa valutazione che verrà effettuata dall’Amministrazione comunale
successivamente, anche a giudizio concluso, con esame della eventuale sentenza che verrà
emessa;

Considerato che dal presente atto non deriva il sostentamento dei costi a carico del Comune,
in quanto si tratta unicamente dell’espressione del gradimento sul nominativo del legale,
fermo restando che per il riconoscimento di eventuali rimborsi al dipendente, dovranno essere
emanati appositi provvedimenti amministrativi e valutati tutti i presupposti richiesti dal
contratto di lavoro;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Vista la legge n. 148/2011;

Con voti unanimi favorevoli:

DELIBERA

1. La premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato.

2. Di esprimere, in via preliminare, il proprio gradimento ai sensi delle disposizioni
contrattuali collettive vigenti nei confronti del legale individuato dal dipendente YY, Avv.
Rossano Ponti del Foro di Spoleto, che provvederà alla sua difesa nel procedimento penale
pendente presso la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Spoleto per fatti attinenti le
relative funzioni Istituzionali.



3. Di informare del presente atto il Broker assicurativo del Comune per l’apertura del sinistro.

4. Di comunicare il presente provvedimento all’interessato, per la relativa informativa al
legale di fiducia.

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n.
267/2000.

6. Di disporre la pubblicazione del solo oggetto del presente atto all’Albo On Line del
Comune, per fatti di riservatezza del soggetto interessato.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 28-03-2019
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 28-03-2019
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 199

Dalla Residenza Comunale, 11-07-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      11-07-2019          al 26-07-2019 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 16-05-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


